



2024年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年12月14日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1758 URL https://www.taiyoukiso.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 行正
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 庄田 政義 (TEL) 052-362-6351
 四半期報告書提出予定日 2023年12月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第3四半期の業績(2023年2月1日~2023年10月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第3四半期	11,686	7.3	429	△29.8	490	△31.2	333	△34.1
2023年1月期第3四半期	10,894	16.8	610	43.3	712	43.7	505	37.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年1月期第3四半期	169.18		—					
2023年1月期第3四半期	245.62		—					

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第3四半期	11,895	8,566	72.0
2023年1月期	12,171	8,619	70.8

(参考) 自己資本 2024年1月期第3四半期 8,566百万円 2023年1月期 8,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は、2023年8月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。2024年1月期(予想)の1株当たりの期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年1月期(予想)の1株当たり期末配当金は105円となります。詳細は「業務予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2024年1月期の業績予想(2023年2月1日~2024年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,400	4.5	770	△3.5	908	△3.7	589	△4.2	278.30

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2024年1月期の業績予想(通期)における1株当たりの当期純利益については、株式分割の影響を考慮しております。株式分割を考慮しない場合の2024年1月期の業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は834円90銭となります。詳細は「業務予想の適切な利用に関する注記、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期3Q	2,458,800株	2023年1月期	2,458,800株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年1月期3Q	516,738株	2023年1月期	399,978株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年1月期3Q	1,970,206株	2023年1月期3Q	2,058,822株
------------	------------	------------	------------

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、2023年6月13日開催の取締役会において、2023年8月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株の割合で株式分割を実施しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年1月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

- (1) 2024年1月期の配当予想 1株当たり配当金 期末 105円00銭
- (2) 2024年1月期の業績予想 1株当たり当期純利益 通期 834円90銭

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
2. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,538,934	3,699,735
受取手形	167,391	549,203
電子記録債権	305,945	94,651
完成工事未収入金	1,543,223	687,601
契約資産	2,403,067	2,664,854
未成工事支出金	35,872	43,379
その他	248,011	166,835
流動資産合計	8,242,445	7,906,261
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	146,823	151,924
機械及び装置（純額）	1,019,843	892,432
土地	948,886	953,606
リース資産（純額）	30,872	23,162
その他（純額）	4,688	3,049
有形固定資産合計	2,151,115	2,024,176
無形固定資産		
投資その他の資産	14,790	20,909
投資有価証券	1,396,255	1,594,677
破産更生債権等	12,500	12,500
繰延税金資産	53,863	37,683
その他	346,990	346,015
貸倒引当金	△46,264	△46,264
投資その他の資産合計	1,763,344	1,944,611
固定資産合計	3,929,251	3,989,697
資産合計	12,171,696	11,895,959

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	920,302	23,923
電子記録債務	-	857,736
工事未払金	1,099,807	1,264,543
1年内返済予定の長期借入金	133,332	133,332
リース債務	14,170	14,663
未払法人税等	243,338	13,136
契約負債	28,595	98,802
工事損失引当金	9,076	24,025
完成工事補償引当金	32,038	422
賞与引当金	46,093	95,192
その他	328,415	232,500
流動負債合計	2,855,169	2,758,278
固定負債		
長期借入金	244,444	144,445
リース債務	42,959	31,899
退職給付引当金	298,201	276,231
役員退職慰労引当金	107,260	114,600
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	696,855	571,166
負債合計	3,552,024	3,329,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	423,157	423,157
利益剰余金	7,879,114	8,141,883
自己株式	△434,869	△812,643
株主資本合計	8,323,702	8,208,696
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	295,969	357,817
評価・換算差額等合計	295,969	357,817
純資産合計	8,619,671	8,566,514
負債純資産合計	12,171,696	11,895,959

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
売上高		
完成工事高	10,852,562	11,650,248
兼業事業売上高	42,179	36,485
売上高合計	10,894,742	11,686,733
売上原価		
完成工事原価	9,610,252	10,582,493
兼業事業売上原価	19,114	13,255
売上原価合計	9,629,366	10,595,749
売上総利益		
完成工事総利益	1,242,310	1,067,754
兼業事業総利益	23,065	23,229
売上総利益合計	1,265,375	1,090,984
販売費及び一般管理費	654,382	661,929
営業利益	610,992	429,055
営業外収益		
受取利息	2,490	2,763
受取配当金	22,105	27,361
貸倒引当金戻入額	4,800	-
受取賃貸料	12,348	14,128
その他	69,701	28,153
営業外収益合計	111,446	72,406
営業外費用		
支払利息	2,544	2,414
賃貸費用	6,531	8,314
その他	558	298
営業外費用合計	9,634	11,027
経常利益	712,804	490,434
特別利益		
固定資産売却益	36,823	2,278
特別利益合計	36,823	2,278
特別損失		
減損損失	12,100	-
固定資産除売却損	0	-
特別損失合計	12,100	-
税引前四半期純利益	737,528	492,713
法人税、住民税及び事業税	238,720	169,350
法人税等調整額	△6,882	△9,952
法人税等合計	231,837	159,397
四半期純利益	505,691	333,316

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事業 業	環境関連工事業 業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	3,306,774	47,782	5,208	—	—	—	3,359,765
民間	2,197,696	3,178,805	594,438	1,521,856	6,957	35,222	7,534,976
顧客との契約から 生じる収益	5,504,470	3,226,588	599,646	1,521,856	6,957	35,222	10,894,742
外部顧客への 売上高	5,504,470	3,226,588	599,646	1,521,856	6,957	35,222	10,894,742
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,504,470	3,226,588	599,646	1,521,856	6,957	35,222	10,894,742
セグメント利益 又は損失(△)	397,117	78,795	118,097	△5,946	1,896	21,031	610,992

(注) セグメント利益又は損失の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事業 業	環境関連工事業 業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	2,564,726	20,335	17,638	—	—	—	2,602,699
民間	2,728,809	3,369,799	782,951	2,165,987	—	36,485	9,084,034
顧客との契約から 生じる収益	5,293,535	3,390,134	800,590	2,165,987	—	36,485	11,686,733
外部顧客への 売上高	5,293,535	3,390,134	800,590	2,165,987	—	36,485	11,686,733
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,293,535	3,390,134	800,590	2,165,987	—	36,485	11,686,733
セグメント利益	143,728	173,939	80,346	7,810	—	23,229	429,055

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(第三者割当による自己株式の処分)

当社は、2023年12月14日開催の取締役会において、株式会社ナガラを処分先とする第三者割当による自己株式の処分を行うことを決議いたしました。

詳細につきましては、2023年12月14日に公表いたしました「第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	5,504,470	50.5	5,293,535	45.3	△210,395	△3.8
住宅関連工事	3,226,588	29.6	3,390,134	29.0	163,545	5.1
環境関連工事	599,646	5.5	800,590	6.9	200,943	33.5
建築	1,521,856	14.0	2,165,987	18.5	644,131	42.3
機械製造販売等	6,957	0.1	—	—	△6,957	△100.0
再生可能エネルギー等	35,222	0.3	36,485	0.3	1,262	3.6
合計	10,894,742	100.0	11,686,733	100.0	791,991	7.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	6,559,603	46.5	4,666,912	48.4	△1,853,405	△28.4
住宅関連工事	3,249,539	22.9	3,469,817	36.0	352,282	11.3
環境関連工事	951,730	6.7	480,292	5.0	△682,727	△58.7
建築	3,395,657	23.9	1,024,714	10.6	△2,370,942	△69.8
機械製造販売等	3,746	0.0	4,800	0.0	1,053	28.1
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	14,200,275	100.0	9,646,536	100.0	△4,553,739	△32.1

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	3,228,686	49.5	2,310,969	67.2	△917,717	△28.4
住宅関連工事	133,237	2.1	179,178	5.2	45,940	34.5
環境関連工事	594,303	9.1	171,177	5.0	△423,126	△71.2
建築	2,562,629	39.3	775,007	22.5	△1,787,621	△69.8
機械製造販売等	—	—	4,800	0.1	4,800	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	6,518,857	100.0	3,441,131	100.0	△3,077,725	△47.2

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。